
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

北本総合公園管理事務所では、北本総合公園管理棟休憩室及び 

北本市子供公園管理事務所前にアンケート BOX を設置していま

す。また、総合公園ホームページの専用サイトからご意見ご要望

を受け付けております。この 1 年間のアンケート、そして公園職

員が直接お話をいただいた中で皆さんにお知らせしたいご意見等

を紹介します。 

タバコのマナー、喫煙場所について 

［北本市内すべての公園が禁煙です］健康増進法の改正により、望まない受動喫煙をなくす

ため、これまで北本市内の公園での喫煙のあり方について様々な観点から検討し、順次、喫煙場所を廃止して

まいりました。しかしながら、全面禁煙となって以降も禁煙区域での喫煙に関するご意見が寄せられているの

が現状です。匿名のアンケートにご意見をいただくほか、管理事務所窓口へ直接苦情の申し出をいただくこと

もございます。 
繰り返しになりますが、北本市内の都市公園は全面禁煙です。 

公園は、小さなお子さんからご高齢の方まで、様々な方が利用される公共の場です。皆様に快適な環境を提供

できるよう、今後も努力してまいりますので、喫煙ルールへのご理解とご協力を改めてお願いいたします。 

公園施設が古い 

昭和の終わりから平成 6 年にかけて整備された北本総合公園は開園して約 35 年、北本市子供公園は開園から 50

年が過ぎました。老朽化が著しい施設等が確認できた場合、北本市役所に設備更新工事や大規模修繕のお願いをし

ております。令和 6 年度については、主なものとして、総合公園テニスコートのクレーコートの修繕及び総合公園

野球場スコアボードが更新され稼働開始となりました。 
来年度以降も引き続き老朽化が進んだ施設の更新を予定しております。また、安全上の問題が生じる可能性がある

場合、一時的に利用中止等の措置を講じることもあると思います。何卒ご理解のほどよろしくお願いいたします。 

  ウォーキングによく利用します 

いつもご利用ありがとうございます。北本総合公園外周の園路は、足にやさしい特

殊なゴムチップ舗装が施されており、快適にウォーキングを楽しめると多くの方にご

好評いただいています。 
その一方で、ご利用者様からマナーに関するご意見をいただくこともございます。特

に、「歩きスマホ」による危険な場面に遭遇したという声も寄せられており、安全な

通行のためにも大変懸念しております。 

皆さまに安心して公園をご利用いただくため、ご利用の際はどうぞマナーを守り、

お互いに譲り合ってお楽しみくださいますよう、ご協力をお願いいたします。 

イルミネーションがきれいでした 

平成 26 年の 12 月からはじまった総合公園イルミネーション。設営、設計は外注せ

ず、電気工事士の資格をもつ公園職員が手掛けています。この家庭的であたたかみのあ

る飾り付けも、多くの方に愛される理由のひとつです。本年はそのエリアを拡充し、新

たなイルミネーションも設置しました。天候にも恵まれ、多くの方にご来園いただき、

心より感謝申し上げます。しかしながら、一部電気設備の不調により、十分にお見せで

きない時期も発生してしまい、大変申し訳ございませんでした。これからも公園を彩る

冬の風物詩として、皆さまの期待に応えられるよう、常に工夫を凝らしてまいります。

どうぞご期待ください！ 

公園アンケート 

集計結果 
アンケート BOX 回収総数 33 件 

インターネット経由アンケート 2 件 

その他窓口等での受付 11 件 

（集計対象期間令和６年 4 月 1 日~令和 7 年 3 月 31 日） 

 

いただいたご意見ひとつひとつ 

に公園職員が目を通し、北本の公園 

を一層安全・安心・快適に過ごせる 

場所づくりに役立てています。 

これからもどうぞよろしく 

お願いいたします。 

北本総合公園管理事務所 
≪受付時間≫ 休園日を除く 毎日 8 時～19 時 

≪休園日≫ 毎月第 4 月曜日（祝日の場合はその翌日）と 12 月 28 日から 1 月 3 日 

≪総合公園 HP≫ https://kitamoto-sogokoen.com 

≪メールアドレス≫ soudan@kitamoto-sogokoen.com 

≪TEL≫048-592-4050 

北本市都市公園指定管理者㈱矢口造園 


